D. Wiederlegung der vorhergehenden Schrift Seitens der Abgeordneten des HM.'s auf der Tagfahrt zu Thorn am 6. Juli 1464 den Lübschen Vermittlern übergeben.

50.
1464.
Juli 6.

Gleichzeitige Abschriften im Lübecker und Revaler Codex. Spätere unbeeindigte Abschrift in der Chronik von Paul Pole, nach dieser gedruckt in dem Scr. rer. Pruss. V, 241.

Ad respondendum propositis coram vobis reverendo patre domino episcopo, magnificisque, venerabilibus et spectabilibus viris, dominis de consulatu Lubicensi, vestrisque assessoribus, amicabilebus compositoribus seu mediatoribus in causis differentiis, que sunt vel vertuntur inter serenissimum principem dominum Kazimirum, regem Polonie, ex una et magnificum dominum Lodewicum de Erlichshusen, magistrum et ordinem beate Marie Theothunicorum partibus ex altera et ad ostendendum de bono et claro jure ordinis predicti, nos oratores seu procuratores ejusdem domini magistri et ordinis dicimus et proponimus per ordinem ea, que sequuntur.

In primis enim dicimus totum mundum ab inicio fuisse hominibus desertum et propagato successive humano genere populatum. Quis autem ista climata primum incoluerit, putamus difficile posse probari et a proposito presentis cause satis remotum et alienum.

Item ex nominibus Polonicis, castris et villis impositis minime probatur Polonos illa fundasse, cum eciam castra et civitates similiter appellant, que tamen manifestum est ab aliis edificata.

Item quod allegant, Pomeraniam et certas alias terras Prussie esse de dyocesi Gnesnensi et Wladislawiensi, non sequitur propterea illas terras esse de dominio Polonorum, cum Holandia^a et Selandia sunt dyocesis Trajectensis et Frisia Monasteriensis diocesis, tamen Hollandia et Zelandia non sunt sub dominio Trajectensis nec Frisia sub Monasteriensis et sic de multis aliis.

Item quod ex adverso proposuerunt de dotacione et decimis ecclesie Colmensis, non arguit, terram Colmensem ad ordinem justo titulo non provenisse, sicut ex infra dicendis clarius apparebet.

Item ex hoc, quod dicunt de denario sancti Petri, magis convincitur terram Colmensem, que denarium sancti Petri non solvit, ad Polonie dominia non pertinuisse quam contrarium. et in multis regnis et dominiis, ut pote in Auglia, Austria, denarius hujusmodi solvitur. Sed ex aliis et aliis causis ita pariformiter hic esse potuit et propterea parum ad propositum.

a) Holandia, Selandia Codd.

6. Item quod proposuerunt, principes Polonie potentissimos tante monarchie dominos possedisse omnes illas terras et patrias pacifice, donec ordo armata manu spoliasset eosdem, fidem habere non potest et rationi repugnat, quod magister et fratres, novella plantacio, ex remotissimis partibus per tot dominia intermedia venire et hostiliter prefatos principes spoliare attemptassent. Sed quomodo dictus magister et fratres partes istas intraverunt pro justicia et jure ordinis et pro responsione propositorum ex adverso omni breviter subjungemus.
7. Nam circa annos Domini 1230 quidam illustris Conradus, dux Maszovie et Cuyavie, cum sevicio et crudelitati infidelium Prutenorum, qui terras et populos sibi subjectos nimium afflixerunt, resistere nequiret, nec quis esset, qui sibi in necessitate hujusmodi auxilium aliquod dedisset, sperans adjutorio religiosorum virorum Cristi militum indignacionem altissimi placare et predictorum infidelium superbiam refrenare, intuitu anime sue et ob salutem progenitorum suorum et defensionem fidei cristiane donavit dicto ordini totum et ex integro Colmense territorium cum omnibus pertinenciis, nihil juris in eodem^a sibi et posteris retinendo, ut in litteris suis plenius continetur, in quibus legitur, quod cum Pruteni et alii cristiani nominis inimici mangnam partem terrarum suarum ipsis adjacencium depredacionibus, incendiis tam ecclesiarum quam aliorum locorum, interprecionibus et captivacionibus virorum, mulierum et parvulorum miserabiliter divina permissione vastaverunt, eorumque, qui Cristum oderunt, superbia ascendens invaluerit adeo, ut nec adhuc ipsum in membris ejus persequi cessarent, non solum res immo magis ipsum sagwinem fidelium inter infinitas et horrendas auditu et dictu abusiones effundendo^b, quas in contumeliam exerceret creatoris.
8. Item donacionem predictam fecit dominus dux Conradus de consilio et consensu uxoris sue Agasie et filiorum suorum Kazimiri, Boleszlai et Semowiti ac episcoporum, magnatum et majorum terre sue.
9. Item pro habundanciori cautela Casimirus filius ducis Conradi predicti, asserens donacionem^c (?) dicte terre Colmensis ex saluberrimo consilio patris sui esse factam, cum jam Colmensis terra finale exicium esset passa ab incursibus infidelium Prutenorum, et Mosavia et alie eorum terre essent ab eorundem Prutenorum tirannide pro majori parte demolite et continue destruerentur, et propterea eandem

a) eadem L. R. b) effundendo ist in Cod. L. am Rande nachgetragen, mit einem Zeichen, dass das Wort hinter contumeliam gehöre. Es fehlt R. P. c) donacioni L. R., muss wohl donacionem heissen. So P.

donacionem tam rationabiliter factam, ut tantum malum evaderent, cum suis nobilibus ratam et gratam habuit et approbavit. Ex hiis manifeste videtur, an Pruteni recognoverunt principes Polonie pro dominis suis, et quale tributum vel annuum censum eisdem solverunt.

Item supradictas donaciones terre Colmensis factas ordini plures summi pontifices Alexander quartus, Gregorius nonus etc. successive approbarunt et confirmarunt. 10.

Insuper proxime dicti summi pontifices concesserunt et confirmarunt dicto ordini omnes terras Prussie et aliorum infidelium, quas e manibus ipsorum evincere possent, futuris et perpetuis temporibus habendas una cum jure et proprietate beati Petri, sicut Romana ecclesia sua dominia possidet. 11.

Item similiter affirmavit donacionem terre Colmensis hujusmodi Fredericus imperator secundus, qui simile privilegium concessit ordini invadendi terram infidelium, et quicquid sibi acquirerent, retinendi et presertim totam terram Prutzie, si jam magister et ordo acquireret, velut vetus et debitum jus imperii in montibus, planicie etc. liberam ab omni actione tenerent ac cum omni honore et juris dicatione in largissima forma confirmavit. 12.

Item asserimus, quod Rudolphus imperator innovavit dictam terre Colmensis donacionem factam per Fredericum imperatorem, secundum confirmando dictam terram magistro et ordini, ut in litteris. 13

Ex quibus supradictis clarissime constat de bono jure magistri et ordinis ad Colmensem terram supradictam.

Insuper de terra Prussie allegamus, proponimus et dicimus, quod in vim privilegiorum et litterarum tam papalium quam imperialium magistri et fratres ordinis in gladio et sanguine dictam terram de manibus infidelium arripuerunt, illamque ad hec novissima tribulacionis tempora sine impetitione cujuscunque possederunt, prout possident de magna parte pro^a presenti. Ex hiis constat, honestissimos ingressus et titulos ordinis esse ad terram^b Prussie. 14.

Consequenter allegamus et proponimus respondendo, quod de anno domini 1310 quidam Woldemarus, marchio Brandenburgensis, tutor Johannis marchionis Brandenburgensis, suo et cujus^c nomine Pomeraniam tunc tenebat et possidebat, eandem terram Pomeranie cum suis pertinentiis pro decem milibus marcis argenti dictis magistro et ordini realiter vendidit et residuum, si quid plus valeret ipsa terra, eidem ordini ad exaltacionem fidei cristiane ac pro remedio suorum progenitorum 15.